brio entre las realidades del país y la integración de la 
Cámara de Diputados al H. Congreso de la Unión. 

CUARTO.- El C. Presidente de la República, Lic. 
Adolfo López Mateas, manifestó en su segundo In­
forme de Gobierno, que conforme a los datos prelimi­
nares aportados por el Censo de 1960, somos 34,625,903 
(treinta y cuatro millones, seiscientos veinticinco mil, 
novecientos tres) mexicanos, 10 cual revela que en los 
últimos diez años, la población tuvo un aumento de 
8,834,880 (ocho millones, ochocientos treinta y cuatro 
mil, ochocientos ochenta) habitantes. 

QUINTO.- Este elevado incremento demográfico 
da validez nuevamente a los considerados que se tu­
vieron presentes para reformar el artículo 52, de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexica­
nos, mismo que en su texto original de 1917 establecía

[...]

la base numérica de los habitantes para la elección de 
diputados federales, elevándola a la cifra de 200,000 
(doscientos mil) o fracción mayor de 100,000 (cien 
mil), por lo que, teniendo en cuenta el Censo General 
de Población que acaba de levantarse, ascenderá apro­
ximadamente a 177 {ciento setenta y siete} el número 
de ciudadanos diputados federales. 

En consecuencia, venimos a someter al ilustrado 
criterio de la H. Cámara de Senadores el siguiente 

PROYECTO DE LEY 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma el artículo 52, 
de la Constitución Política de los Estados Unidos